- 1 -

茂名职业技术学院党委办公室文件

茂职院党办〔2023〕26 号

关于开展基层党组织“一系部一活动、一支
部一特色”党建+品牌创建活动的通知

各党总支（支部）、各单位（部门）：

为深入学习贯彻党的二十大精神，充分发挥党建引领优

势，打造党建工作新格局，培育创建一批有特色、有创新、

有影响力的党建+品牌，学院党委决定在全院开展“一系部

一活动、一支部一特色”基层党建+品牌创建工作。现将相

关事项通知如下：

一、创建目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深

入贯彻落实党的二十大精神，推进落实“党建三年行动计划”，

- 2 -

铸牢事业发展根基，以政治建设为统领，以思想建设为基础，

以组织建设为根本，充分发挥基层党组织优势特色，积极探

索符合新时代要求、特色鲜明、内涵丰富的党建+工作新路

径，打造基层党建+工作品牌，为推动学校高质量发展贡献

力量。

二、创建内容

各党总支（支部）、各单位（部门）要坚持围绕中心、

服务大局，突出问题导向、效果导向，要将部门党建工作与

政治思想教育、纪律作风建设、三全育人、服务教学科研、

学生工作、招生就业、平安校园建设、后勤服务保障、党风

廉政建设等工作深度融合，立足中心工作，在充分调研论证

基础上，找准支部党建工作特色，可以是工作理念、机制体

制、方式方法、平台载体等，经过培育与创建，力争塑造出

有影响、上水平的党建品牌和特色活动，形成党建工作创新

型举措和推广性做法，发挥好示范引领作用。

三、创建要求

（一）主题特色鲜明。要精炼概括出品牌名称，要求主

题鲜明、简短有力、形象贴切，朗朗上口、易懂易记。

（二）内涵丰富深刻。能够充分反映新时代学校党建工

- 3 -

作服务宗旨、工作精神、核心价值观，以及在推动发展、凝

聚人心等方面的重要作用。

（三）理念与时俱进。特色品牌创建工作与新时期、新

形势、党的建设总要求、目标任务相一致，与中心工作相契

合。

（四）内容突出特色。具有鲜明的创建主题和创新的实

践载体，围绕各党总支（支部）、各单位（部门）日常工作

并结合实际情况开展活动，内容要求突出支部特色、党建特

色、时代特色。

（五）培育突出品牌。坚持问题导向，以探索解决党建

工作中一个方面的问题为重点，有创建特色党建+工作品牌

的规划和措施，操作性强，易于落实。

四、组织实施

（一）调研酝酿。各党总支（支部）、各单位（部门）

结合通知要求，立足党建工作实际，通过深入调查研究和广

泛听取意见，总结党建工作现状，凝练工作特色亮点，找准

“切入点”和“着力点”，经过充分酝酿，精心选定拟申报

的基层党建+品牌名称和内容。

（二）申报立项。填写《茂名职业技术学院基层党组织

- 4 -

“一系部一活动、一支部一特色”党建+品牌创建申报书》（附

件），每个党总支、党支部至少申报 1 项。

（三）建设实施。“一系部一活动、一支部一特色”党

建+品牌创建项目，基层党组织主要负责人要树牢主责主业

意识，将创建项目纳入年度重点工作安排，保证充足时间和

精力，亲力亲为抓好统筹谋划、组织推动、跟进指导，确保

创建项目有序推进、按期落实，切实履行好第一责任人职责。

五、有关要求

（一）加强组织领导。各党总支（支部）、各单位（部

门）要高度重视党建品牌建设工作，纳入重要议事日程，列

为基层党建工作的重要内容，加强领导，精心组织，周密部

署，有序推进。

（二）提升工作质量。各党总支（支部）、各单位（部

门）要从实际出发，把党建品牌建设与推动事业改革发展结

合起来，统筹安排，一体推进，通过创新工作途径、载体和

手段，不断完善体制机制，形成完整的党建品牌建设思路、

目标模式和运行体系。

请各党总支（支部）、各单位（部门）高度重视，认真

挖掘，于 10 月 31 日前将报申报书纸质版报送党委办公室，

- 5 -

电子版发送至邮箱 collegem@126.com。联系人：党良，联系

电话：2920292。

附件：茂名职业技术学院基层党组织“一系部一活动、

一支部一特色”党建+品牌创建申报书

中共茂名职业技术学院委员会办公室

2023 年 10 月 13 日

- 6 -

附件：

茂名职业技术学院

基层党组织“一系部一活动、一支部一特色”

党建+品牌创建申报书

申 报 单 位 ：

品 牌 名 称 ：

负 责 人：

联 系 电 话：

中共茂名职业技术学院委员会

2023 年 10 月

- 7 -

一、党建+品牌创建负责人基本情况

姓 名 性 别

（彩色登记照）

出生年月 年 月 民 族

职称/职务
入党时间

/党龄

年 月

/ 年

所在支部 任职时间 年 月

手 机 号 电子邮箱

通信地址

本人履历

（工作和

党内任职

经历）

获得的主

要奖励

（党建和

学术方面）

- 8 -

二、工作基础

（一）支部工作

[包括：党组织基本情况，在履行教育、管理、监督党员和组织、宣传、凝聚、服务

师生职责，发挥政治引领、规范党的组织生活、团结凝聚师生、促进学校中心工作

主体作用方面的情况等。]

1.党组织基本情况（包括支委基本信息，党员队伍构成等。限 200 字。）

2.工作开展情况（限 400 字）

- 9 -

（二）党建+品牌创建负责人

[包括：负责人在思想政治素质、党建工作能力、教学科研水平和师德师风等方面的

基本情况。限 400字。]

- 10 -

（三）已取得的成果

[包括：党组织及所在单位、建设负责人近 3年在党建工作和业务工作等方面取得

的校级（含）以上成果和奖励，以及在推动党的建设、重点学科建设、“双高”重

点项目建设或教学改革项目建设等方面做出的重大贡献等。限 400字。]

- 11 -

三、建设计划

[包括：思路、目标和举措要科学合理，重点明确。限 1000字。]

- 12 -

四、预期成果

[限 200字。]

五、审批意见（各级党组织应明确说明是否同意申报。）

党支部意见：

负责人（签章）： （加盖公章）

年 月 日

党总支意见：

负责人（签章）： （加盖公章）

年 月 日

党委意见：

负责人（签章）： （加盖公章）

年 月 日

如有支撑材料另附。